
 

 

             

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội tháng 10 và 

một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2023 
 

 

Thực hiện Nghị quyết của Thị ủy, Nghị quyết HĐND thị xã về Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND thị xã Hòa Thành báo cáo tình hình thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tháng 10, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 

11 năm 2023 như sau: 

I- Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KTXH-QPAN tháng 10/2023: 

1. Về kinh tế: 

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp: 

* Trồng trọt: Xuống giống vụ Mùa được 825/1.404 ha1, đạt 58,76 % kế hoạch. 

Thu hoạch vụ Mùa được 493 ha, đạt 35,11% diện tích gieo trồng. 

* Công tác phòng, chống thiên tai:  

Thường xuyên tuyên truyền PCTT, thông tin các bản tin dự báo thiên tai (mưa 

lớn, sét, dông) có nguy cơ xảy ra trên địa bàn thị xã để người dân chủ động trong 

công tác phòng, tránh, giảm nhẹ ảnh hưởng và thiệt hại do thiên tai gây ra. 
 

Phân công CBCC trực đảm bảo công tác thông tin về mưa lớn, dông lốc kịp thời 

đến tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn để có biện pháp phòng ngừa, giảm 

thiểu thiệt hại.  

Thu Quỹ phòng, chống thiên tai: đến ngày 30/9/2023 được 596.364.907 đồng. 

* Chăn nuôi: Công tác tiêm phòng dịch bệnh gia súc, gia cầm được quan tâm; 

Thường xuyên tăng cường chuyển giao khoa học kỹ thuật, tăng cường các biện pháp 

chủ động phòng, chống bệnh trên gia súc, gia cầmt rên địa bàn. 

Trong tháng các địa bàn giám sát tiêu độc sát trùng (TĐST) thường xuyên được 

1.600 m2 cơ sở giết mổ (Lũy kế 12.800 m2).  

* Bảo vệ thực vật và khuyến công: Tình hình sâu bệnh phát sinh gây hại trên các 

loại cây trồng nhìn chung ở mức nhiễm nhẹ, diện tích nhiễm ít, không ảnh hưởng 

nhiều đến năng suất, sản lượng. 

Tiếp tục thực hiện triển khai các mô hình sản xuất theo kế hoạch năm của Trung 

tâm khuyến nông. Thực hiện giao giống và thức ăn cho nông dân tham gia mô hình 

chăn nuôi Dê sinh sản, mô hình chăn nuôi heo thịt (heo nội) theo hướng hữu cơ. Và 

giao thức ăn cho nông dân mô hình chăn nuôi gà thịt theo hướng hữu cơ, gà phát triển 

bình thường, đến nay được 02 tháng tuổi, tỷ lệ hao hụt 4%, tăng trọng bình quân 

1,3kg/con, nông dân đang tích cực chăm sóc.  

 

1
 Lúa: 110 ha; Rau các loại: 290 ha; Cây mì:190 ha; Đậu các loại: 70 ha; Đậu phọng: 25 ha; Cây bắp: 50 ha; Khoai 

môn: 20 ha; Cây trồng khác: 70 ha. 
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* Chương trình mục tiêu quốc gia NTM: Các cơ quan thường xuyên phối hợp 

với các cơ quan liên quan hỗ trợ, hướng dẫn các xã thực hiện duy trì các tiêu chí Bộ 

tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và xây dựng xã Trường Đông đạt 

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023. Hoàn thành các bước chuẩn bị tổ chức 

đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023 (đợt 1). 

1.2. Công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp: 

Các doanh nghiệp duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh, sản xuất sản phẩm 

cung ứng thị trường phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong và ngoài tỉnh. 

 1.3. Thương mại-dịch vụ:  

Thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình tại các chợ, cửa hàng Bách hoá xanh, cửa 

hàng tạp hoá trên địa bàn. Nhìn chung nguồn hàng hoá dồi dào, hàng hoá lưu thông 

thông suốt, giá cả một số mặt hàng biến động tăng giá nhẹ.  

Lực lượng quản lý thị trường thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu 

tranh ngăn chặn tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất và kinh doanh 

hàng giả, hàng kém chất lượng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

1.4. Tài chính, đầu tư công: 

* Ngân sách: Thu NSNN trên địa bàn đến ngày 30/9/2023 là 253,651 tỷ đồng, 

đạt 72,55% dự toán, so cùng kỳ giảm 28,73%. Chi ngân sách địa phương đến ngày 

30/9/2023: 448,157 tỷ đồng, đạt 71,97% dự toán, so cùng kỳ giảm 9,61%.  

* Đầu tư công: Nâng cao hiệu quả quản lý đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thi 

công các công trình khởi công mới; tăng cường công tác quyết toán dự án, công trình 

hoàn thành. Rà soát, đề xuất vốn thanh toán khối lượng và thanh toán tất toán công 

trình đã có quyết định phê duyệt quyết toán.  

Đã phân khai chi tiết 221,830/222,185 tỷ đạt 99,84%. Giải ngân vốn đầu tư đến 

ngày 30/9/2023 là 159,616/222,185 tỷ đồng, đạt 67,72% kế hoạch.  

1.5. Công tác quy hoạch, quản lý xây dựng và trật tự đô thị 

- Các ngành chuyên môn tiến hành lập đồ án Quy hoạch chi tiết các dự án kêu 

gọi đầu tư trên địa bàn; Bổ sung thủ tục pháp lý liên quan lập Đồ án điều chỉnh quy 

hoạch chung đô thị Hòa Thành đã được UBND tỉnh phê duyệt; Tổ chức họp lấy ý 

kiến hoàn chỉnh chủ trương đầu tư công trình xây dựng hàng rào Công viên nghĩa 

trang nhân dân thị xã; Tổ chức đấu thầu qua mạng dự án Wifi công cộng thuộc đề 

án đô thị thông minh; Triển khai thực hiện 02 dự án dự án xây dựng hệ thống 

camera giám sát an ninh và hỗ trợ giám sát giao thông thông minh và dự án ứng 

dụng công nghệ số hỗ trợ quản lý trật tự đô thị 

- Trình Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Chương trình phát 

triển đô thị thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030; Đề án phân loại đô thị thị 

xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh là đô thị loại III. 

Trong tháng cấp 31 giấy phép xây dựng, trong đó: nhà ở đô thị 16, nhà ở nông 

thôn 15. Lực lượng chức năng thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kịp thời xử lý các 

hành vi vi phạm về xây dựng, mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè. 

1.6. Quản lý tài nguyên, môi trường:  
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 Chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp xã, phường kiểm tra việc sử dụng, 

chuyển đổi mục đích đất, chấn chỉnh khắc phục việc sử dụng đất trái mục đích. 

Ngành chuyên môn hướng dẫn các cơ quan, đơn vị hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị ngành 

cấp trên cấp giấy CNQSDĐ. Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

và chuyển đổi mục đích kịp thời cho người dân có nhu cầu. 

 Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản 

xuất kinh doanh trên địa bàn. Báo cáo kết quả công tác niêm phong 02 nhà máy, cơ 

sở vi phạm quy định về bảo vệ môi trường, xin ý kiến các sở ngành tỉnh chuẩn bị mở 

niêm phong. 

2. Văn hóa-xã hội: 

2.1. Văn hóa, thông tin, thể thao:  

Thực hiện tốt công tác thông tin truyền thông, kịp thời phản ánh, tuyên truyền 

các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tình hình 

kinh tế-xã hội phục vụ nhu cầu thông tin của người dân. Thông qua hệ thống truyền 

thanh thị xã đến các xã, phường phát sóng thời lượng 145 giờ và tuyên truyền bằng 

xe loa 06 buổi.  

Trong tháng, kiểm tra 09 cuộc với 17 cơ sở kinh doanh dịch vụ, thể thao, qua 

kiểm tra các cơ sở chấp hành quy định hoạt động của ngành. 

Công tác du lịch được triển khai xây dựng đề án phát triển đến 2025 và tầm nhìn 

đến 2030. Đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền quảng bá về Du lịch Tây 

Ninh. 

Tham dự sự kiện “Ngày Tây Ninh tại Hà Nội” được tổ chức vào ngày 07, 

08/10/2023 tại Hà Nội.  

2.2. Giáo dục-Đào tạo:  

Thực hiện Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và 

giáo dục phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022-2025. Triển khai Kế hoạch 

“Xây dựng điểm chỉ đạo thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non của Sở GD-ĐT 

Tây Ninh, năm học 2023-2024”. Khởi công nhà bếp trường TH-THCS Trưng Vương. 

Hoàn thành Đề án sáp nhập trường Tiểu học Nguyễn Trãi vào trường Tiểu học 

Nguyễn Du. Ban hành Quyết định kiểm tra công nhận, duy trì phổ cập giáo dục các 

cấp. Các điểm trường tổ chức khai giảng năm học mới trang trọng, nghiêm túc và đi 

vào thực hiện chương trình theo quy định. Tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2022-

2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024. Tổ chức lễ công nhận trường TH Bùi 

Thị Xuân đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. 

Tổ chức tốt Lễ khai mạc Tuần lễ Hưởng ứng học tập suốt đời năm năm 2023 với 

chủ đề: Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số” tại trường THCS Nguyễn Văn 

Linh. 

2.3. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:  

Công tác khám chữa bệnh được quan tâm, trong tháng các cơ sở khám chữa 

bệnh thực hiện khám và điều trị cho 5673 lượt bệnh nhân (trong đó: khám và trị tại 

trung tâm: 4359 lượt; khám và điều trị tại trạm Y tế: 1314 lượt). 
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Các bệnh truyền nhiễm thông thường trong tháng giảm so với tháng trước, đã xử 

lý và khống chế 06 ổ dịch số xuất huyết trên địa bàn các xã, phường (Phường Long 

Hoa 01 ổ dịch, phường Long Thành Bắc 01 ổ dịch, phường Hiệp Tân 01 ổ dịch, xã 

Trường Đông 02 ổ dịch, xã Trường Tây 01 ổ dịch); các chương trình mục tiêu y tế 

quốc gia triển khai thực hiện đảm bảo theo tiến độ (Chương trình tiêm chủng mở rộng 

trẻ em dưới 1 tuổi lũy tiến 1.169/1.840, đạt 63,53%, tiêm ngừa uốn ván phụ nữ có 

thai được 1.278/1.840, đạt 69,46%. 

2.4. Công tác an sinh xã hội và chăm sóc đối tượng chính sách:  

Chăm sóc đối tượng chính sách: Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 370 đối 

tượng, số tiền 848.523.204 đồng. Chi hỗ trợ chi phía mai táng phí cho 01 đối tượng 

hưởng trợ cấp hàng tháng từ trần với kinh phí là 24.165.000 dống. 

Lập dự toán kinh phí chi quà tết Nguyên đán Quý Mão năm 2024 cho đối tượng 

chính sách 2.776 suất quà, trị giá: 1.686.700.000 đồng. 

An sinh xã hội: Trong tháng, chi trả trợ cấp xã hội cho 4.996 đối tượng bảo trợ 

xã hội với tổng số tiền: 2.797.830.000 đồng và trợ cấp mai táng phí BTXH cho 30 

người cao tuổi với kinh phí 216.000.000 đồng. Tính đến ngày 30/9/2023 đã hỗ trợ và 

trao tặng 17 căn nhà với tổng kinh phí 1.439.000.000 đồng. 

Triển khai Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiều và hộ nghèo theo 

chuẩn nghèo của tỉnh định kỳ năm 2023 trên địa bàn thị xã Hòa Thành. (Kế hoạch số 

189/KH-UBND ngày 12/9/2023 của UBND thị xã Hòa Thành). 

Vận động quỹ Vì người nghèo lũy kế được 2.115.033.373 đồng, đạt 141.75% kế 

hoạch. 

2.5. Công tác tôn giáo, dân tộc:  

Các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn 

giáo tuân thủ quy định về sinh hoạt tôn giáo. Tình hình an ninh tôn giáo-dân tộc trên 

địa bàn tương đối ổn định, các sự kiện, lễ hội của các tôn giáo được tổ chức đảm bảo 

đúng theo chương trình đăng ký. 

3. Quốc phòng-an ninh-nội chính: 

- Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ đúng quy định, công tác huấn luyện đảm 

bảo thời gian, đúng thành phần, đủ số lượng, chất lượng và đồng bộ vũ khí trang bị 

kỹ thuật cho mọi hoạt động. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ thị xã năm 2023. Tổ 

chức hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024 và triển khai Kế hoạch tổ chức sơ 

tuyển sức khỏe tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được triển khai thực hiện tốt, đảm 

bảo an toàn về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh tôn giáo. Trật tự an 

toàn xã hội xảy ra 16 vụ (tăng 09 vụ so cùng kỳ); đã triệt phá 05 vụ, bắt khởi tố 05 

đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy và 01 vụ 03 đối tượng tổ chức sử dụng trái 

pháp chất ma túy; triệt xóa 01 vụ 10 đối tượng đánh bạc trái phép, kết quả xử lý đã 

lập hồ sơ xử phạt VPHC 08 đối tượng với số tiền 12 triệu đồng.  

Tổ chức tuần tra đảm bảo trật tự ATGT, kết quả; lập biên bản vi phạm và ra 

Quyết định XPHC 526  trường hợp vi phạm (trong đó phạt tiền 501 trường hợp, số 
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tiền là 896,975 triệu đồng; phạt cảnh cáo 25 trường hợp và tước GPLX có thời hạn 99 

trường hợp). Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ , 01 người chết. 

Tổ chức kiểm tra 57 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện, chưa phát hiện vi phạm. 

Thực hiện tốt tuyên truyền PCCC, tổ chức 04 lớp tập huấn kỹ năng PCCC, vận động 

trang bị bình chữa cháy và hướng dẫn cài App báo cháy 114, có 135 người tham dự. 

Triển khai các hoạt động PCCC hưởng ứng “ngày toàn dân PCCC 04/10”. 

* Công tác thi hành án dân sự:   

Tổng số việc thụ lý là 3.138 việc, trong đó số có điều kiện thi hành là 1.855 việc, 

số việc đã thi hành xong (tính đến ngày 30/9/2023) là 1.302/1.855 việc, đạt tỉ lệ 

70,19%; Tổng số tiền thụ lý là 594.670.374 đồng, trong đó số có điều kiện thi hành là 

233.542.796 đồng, số đã thi hành xong là 122.535.561 đồng đạt tỉ lệ 52,47%. 

4. Công tác tư pháp: Triển khai phổ biến GDPL 02 cuộc với 132 lượt người 

tham dự. Tổ chức tuyên truyền các văn bản Luật, chế độ chính sách trên hệ thống loa 

truyền thanh thị xã và các xã, phường 25 giờ 15 phút và tuyên truyền thông qua sinh 

hoạt chi, tổ hội, tổ dân cư tự quản 33 cuộc với 2.279 lượt người tham dự. Thực hiện 

tốt công tác giải quyết hộ tịch có yếu tố nước ngoài, cải chính, thay đổi, bổ sung hộ 

tịch, sao lục khai sinh, chứng thực bản sao từ bản chính, giải quyết các thủ tục hành 

chính lĩnh vực tư pháp đảm bảo theo quy định. 

5. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng:  

Công tác thanh tra: Triển khai 01 cuộc thanh tra về công tác quản lý tài chính tại 

TTVHTT và Truyền thanh thị xã.  

Triển khai thực hiện Kế hoạch 190/KH-UBND ngày 12/9/2023 của UBND thị 

xã về kiểm tra việc cấp phép kinh doanh và cấp phép xây dựng trên địa bàn thị xã. 

 Trụ sở tiếp công dân thị xã và các địa điểm tiếp dân trên địa bàn thị xã thực hiện 

45 kỳ tiếp 04 lượt công dân; tổng số đơn tiếp nhận và đã xử lý 07/07 đơn. Công tác 

tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm thực hiện nghiêm túc theo quy 

định của pháp luật, kịp thời ngăn chặn vụ việc phức tạp, đông người, không để phát 

sinh đơn thư vượt cấp, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 

địa bàn. 

6. Công tác nội vụ, cải cách hành chính: 

* Công tác nội vụ: 

Công tác điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý thực hiện đúng quy trình, theo quy 

định, thực hiện tốt công tác quản lý CBCCVC. Triển khai Kế hoạch xét tuyển viên 

chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024. 

Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, kết quả đã khen thưởng 37 tập thể 

và 51 cá nhân; Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho 02 tập thể, 01 cá 

nhân. 

Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo: Tình hình hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng, 

tổ chức tôn giáo, cơ sở thờ tự, chức sắc, tín đồ các tôn giáo diễn ra bình thường, ổn 

định, tuân thủ pháp luật. 
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Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị cấp huyện, cấp xã nâng cao trách nhiệm 

thực thi công vụ của cán bộ, công chức, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; 

đẩy mạnh triển khai các dịch vụ công trực tuyến đến người dân thực hiện các thủ tục 

cải cách hành chính qua Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, thực hiện tốt phần mềm 

một cửa điện tử, xử lý văn bản qua eOffice. 

* Công tác cải cách hành chính 

Tổ chức hội thi trực tuyến tìm hiều công tác cải cách hành chính năm 2023 bắt 

đầu từ ngày 25/9/2023 và kết thúc 10/10/2023. 

 Trong tháng tiếp nhận 22 PAKN, trong đó 18 PAKN trên cổng 1022 và 04 

PAKN trên cổng Hỏi đáp trực tuyến. Kết quả đã xử lý đúng hạn 17/22 PAKN, đạt 

77,27%; 05/22 PAKN đang xử lý, chiếm 22,73%. 

Hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị xã: Trong tháng giải quyết 

329 hồ sơ, cụ thể tồn tháng 9 mang sang: 41 hồ sơ và trong tháng Bộ phận đã tiếp 

nhận 288 hồ sơ (nhận trực tiếp 00 hồ sơ; nhận trực tuyến hồ sơ 288 hồ sơ; nhận BCCI 

00 hồ sơ). Kết quả: 

- Không giải quyết: 0 hồ sơ. Hủy 0 hồ sơ. 

- Đã giải quyết: 274 hồ sơ (Trước hạn, đúng hạn: 274 hồ sơ, quá hạn 00 hồ sơ. 

- Đang giải quyết: 55 hồ sơ (Trong hạn: 54 hồ sơ; quá hạn: 01 hồ sơ (tại Văn 

phòng ĐKĐĐ). 

Hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND các xã phường: Trong 

tháng giải quyết 2.165 hồ sơ, cụ thể tồn tháng 9 mang sang: 81 hồ sơ và trong tháng 

đã tiếp nhận 2.084 hồ sơ (nhận trực tiếp 00 hồ sơ; nhận trực tuyến hồ sơ 2.084 hồ sơ; 

nhận BCCI 00 hồ sơ). Kết quả: 

- Không giải quyết: 0 hồ sơ. Hủy 0 hồ sơ. 

- Đã giải quyết: 2.147 hồ sơ (Trước hạn, đúng hạn 2.147 hồ sơ, quá hạn 00 hồ 

sơ). 

- Đang giải quyết: 18 hồ sơ (Trong hạn: 18 hồ sơ và quá hạn: 00 hồ sơ). 

Trong tháng, đã thanh toán trực tuyến phí, lệ phí với 2.781 hồ sơ (trong đó cấp 

xã, phường: 1.622 hồ sơ và các cơ quan chuyên môn thị xã: 159 hồ sơ), do lỗi hệ 

thống quản trị cổng dịch vụ công quốc gia nên không thể xuất được số tiền thanh toán 

trong tháng. 

7. Công tác chuyển đổi số 

Thực hiện rà soát và đề xuất các chỉ tiêu ngành để cập nhật lên Hệ thống chỉ huy 

điều hành IOC thị xã. 

Lập danh sách thông tin nhân sự tham gia khóa bồi dưỡng, tập huấn về chuyển 

đổi số trên Nền tảng học trực tuyến One Touch của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

Triển khai tập huấn phần mềm eGOV và hệ thống họp không giấy. 

* Về việc triển khai 02 dự án thành phần của Đề án Đô thị thông minh: 

Dự án Xây dựng IOC thị xã Hòa Thành: Lập hồ sơ thanh quyết toán gói cải tạo 

phòng IOC. 

Dự án Nâng cấp chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số: Điều chỉnh lại 

báo cáo kinh tế kỹ thuật. 

* Đề án 06 
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Họp Tổ giúp việc, chuẩn bị báo cáo tình hình thực hiện ĐA06 trên địa bàn; báo 

cáo kết quả triển khai kế hoạch 60 ngày đêm. Báo cáo tình hình thực hiện 02 thủ tục 

liên thông theo yêu cầu của Tỉnh. 

Tham mưu ban hành Công văn 1022/UBND về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

đặt kích hoạt tài khoản định danh điện tử VneID trên địa bàn thị xã Hòa Thành. 

Triển khai sử dụng phần mềm theo dõi, quản lý, giám sát nhiệm vụ Đề án 06 

trên địa bàn thị xã. 

8. Đánh giá chung: 

Công tác chỉ đạo, điều hành của Uỷ ban nhân dân thị xã có sự tập trung quyết 

liệt, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Thị uỷ, Hội đồng nhân dân và 

Chương trình làm việc năm đề ra. Nhìn chung, tình hình kinh tế- xã hội trong tháng 

duy trì phát triển; công tác thu ngân sách nhà nước, giải ngân vốn đầu tư đạt tiến độ 

kế hoạch; Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho gia đình chính sách, gia đình 

nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội được duy trì thực hiện thường xuyên; hỗ trợ 

kịp thời các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Trên lĩnh vực giáo dục, y 

tế chất lượng được nâng lên; cải cách hành chính chuyển biến tích cực và mạnh mẽ, 

hạn chế thấp nhất hồ sơ trễ hạn và gây phiền hà cho người dân. Tình hình an ninh, 

chính trị trật tự an toàn xã hội giữ vững, ổn định. 

II- Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2023 

Để hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023, UBND thị xã tập 

trung chỉ đạo các ngành và UBND các xã, phường thực hiện một số nhiệm vụ trọng 

tâm sau đây: 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực 

hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật công vụ, không để xảy ra chậm trể, ách tắc trong giải 

quyết các thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp, chủ động rà soát, tập 

trung triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo chương trình công 

tác năm 2023 và các chỉ đạo, kết luận của lãnh đạo UBND thị xã. Hoàn chỉnh hồ sơ 

chuẩn bị công tác kiểm tra cuối năm. 

2. Văn phòng HĐND-UBND thường xuyên đôn đốc các phòng, ban, ngành thực 

hiện đúng tiến độ các công việc theo chương trình công tác và các nội dung phần việc 

được UBND thị xã giao. 

3. Phòng Kinh tế: kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình phòng, chống dịch bệnh 

trên cây trồng, hướng dẫn nông dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và biện pháp 

phòng trị kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra trên cây trồng và vật nuôi.  

4. Phòng Tài chính-KH: Tham mưu UBND thị xã thực hiện, điều hành thu, chi 

ngân sách năm 2023; tiếp tục phối hợp các ngành liên quan quan tâm, đôn đốc đẩy 

nhanh tiến độ giải ngân khối lượng vốn năm 2023, đảm bảo đúng tiến độ; thẩm định, 

trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành không để tồn đọng. Tiếp tục tham mưu 

UBND thị xã chỉ đạo các ngành thủ tục đấu giá các trụ sở dôi dư trên địa bàn. 

5. Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng: Hoàn thiện hồ sơ giải ngân các dự án 

chuyển tiếp, dự án đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành, dự án còn nợ khối 

lượng; tăng cường công tác giám sát chất lượng, khối lượng, tiến độ, an toàn lao động 

và vệ vinh môi trường các công trình đang thi công. Đôn đốc nhà thầu hoàn thiện hồ 
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sơ công trình nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng, kịp thời hoàn chỉnh hồ sơ trình 

phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành. 

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp các địa phương kiểm tra việc 

quản lý, sử dụng đất hiệu quả; tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ hồ sơ cấp giấy CNQSDĐ 

đối với các trụ sở, cơ quan trên địa bàn. 

7. Phòng Quản lý đô thị: Triển khai thực hiện các bước tiếp theo của nhiệm vụ 

điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Hòa Thành tỷ lệ 1/10.000 đến năm 2045; 

Chương trình phát triển đô thị thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030;  

Thông qua các sở ngành tỉnh phim tư liệu về thị xã Hòa Thành đạt tiêu chuẩn đô thị 

loại III; Đề xuất lựa chọn nhà đầu tư thực hiện khu đô thị mới phường Long Thành 

Trung. Thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính về cấp giấy phép xây 

dựng, cấp giấy chứng nhận số nhà trên địa bàn thị xã Hòa Thành tại bộ phận Tiếp 

nhận và trả kết quả thuộc UBND thị xã. 

8. Trung tâm phát triển quỹ đất: phối hợp các cơ quan, địa phương đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án, nhất là dự án 

mở rộng nhà tạm giữ, Kho vật chứng công an thị xã Hòa Thành. 

9. Phòng Giáo dục và đào tạo: Kiểm tra, đối chiếu số liệu phổ cập giáo dục; Ban 

hành Quyết định kiểm tra công nhận, duy trì phổ cập giáo dục các cấp; Công bố 

quyết định sáp nhập trường tiểu học Nguyễn Trãi vào trường tiểu học Nguyễn Du; 

Thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục thị xã Hòa Thành. Xây 

dựng kế hoạch kiểm tra năm học 2023-2024.    

10. Phòng Văn hoá thông tin; Trung tâm VHTT và Truyền thanh: : Tuyên truyền 

đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đến cán bộ, công 

chức và Nhân dân, các ngày lễ lớn trong tháng; Tăng cường kiểm tra hoạt động văn 

hóa, dịch vụ văn hóa, hoạt động di tích, lễ hội, cơ sở lưu trú, các dịch vụ không thiết 

yếu trên địa bàn.   

11. Phòng Lao động TBXH: Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối 

tượng; tham mưu UBND thị xã ban hành kế hoạch thực hiện tháng bình đẳng giới 

năm 2023; kiểm tra công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiều và hộ nghèo 

theo chuẩn nghèo của tỉnh năm 2023 tại các xã, phường; tiếp tục tham mưu Tổ thẩm 

định các Dự án Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2023 

– 2025; đôn đốc công tác nhập liệu thông tin đã thu thập năm 2022, cập nhật thu thập, 

lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động trên địa bàn thị xã Hòa Thành năm 

2023. 

12. Phòng Nội vụ: Tham mưu UBND thị xã tổng kết cuộc thi tìm hiểu CCHC 

năm 2023. Tiếp Đoàn kiểm tra công tác CCHC của tỉnh. Tổ chức thẩm định chỉ số 

CCHC năm 2023 đối với các cơ quan đơn vị thị xã, xã, phường; tham mưu Hội đồng 

TĐKT khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công 

tác thường xuyên và đột xuất.  

13. Ban chỉ huy quân sự: Duy trì đảm bảo quân số lực lượng thường trực, 

DBĐV, DQTV theo đúng quy định, thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. 

Tổ chức huấn luyện theo kế hoạch đã được phê duyệt. Tổng kết diễn tập khu vực 

phòng thủ thị xã năm 2023. 
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14. Công an: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm trên 

địa bàn, đấu tranh xử lý hành vi phạm tội, đảm bảo an ninh trật tự, an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, ATGT trên địa bàn. Tăng cường tuyên truyền thực hiện cài đặt 

xác thực định danh điện tử (phấn đấu đạt chỉ tiêu). 

15. Phòng Tư pháp: Tổ chức kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính năm 2023 theo kế hoạch đề ra. Chuẩn bị hồ sơ tiếp đoàn kiểm 

tra tỉnh (Sở Tư pháp) kiểm tra về thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

16. Thanh tra: Ban hành các kết luận thanh tra theo chỉ đạo của UBND thị xã;  

tham mưu UBND thị xã thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác thanh 

tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo quy 

định của pháp luật; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản 

ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thị xã không để tồn đọng, kéo 

dài, vượt cấp, phát sinh điểm nóng. 
 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 11/2023 của UBND thị xã Hòa Thành./. 
 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH  

- UBND Tỉnh; PHÓ CHỦ TỊCH   

- Sở Kế hoạch-ĐT;     

- TT. Thị uỷ; 

- TT. HĐND thị xã;  

- CT, các PCT và TV.UBND thị xã; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; 

- UBND các xã, phường; 

- LĐVP, CV.NCTH;      

- Lưu VT.  
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